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Co v tomto čísle najdete:



Výsledky dotazníku na časopis
1)Do kterého ročníku chodíte?
Celkový počet odpovědí se vyšplhal na číslo 53! Z tohoto počtu bylo nejvíce odpovědí
z prvního ročníku (13), hned v zápřahu byl ročník čtvrtý (12). Z třetího ročníku
odpovědělo 11 studentů a na posledním místě skončil druhý ročník, kde odpovědělo
jen 10 studentů. K dotazníku se vyjádřilo i 7 našich profesorů.
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2)Četli jste první číslo časopisu? 
Drtivou většinu odpovídajících (64 %) náš časopis zajímal, 23 % studentů či učitelů se
na přečtení teprve chystá nebo chystalo. Našli se i tací (cca 11 %), kteří do časopisu
nahlédli jen z nudy a (naštěstí) jen jeden odpovídající vybral možnost „Ne, nezajímá
mě to.“

3)Líbí se vám, jak časopis vypadá?
Současná podoba časopisu se zamlouvá 60,4 % odpovídajících. 32,1 % by změnilo
jen nějaké ty drobnosti a 7,5 % s podobou není zcela spokojeno. Pokud máte
konkrétní nápady, jak podobu časopisu zlepšit, budeme rádi za jakékoliv návrhy.

4)Co byste na časopise chtěli změnit?
Častými odpověďmi bylo, že by se časopisy měly dostat do všech tříd. Časopisy
opravdu byly ve všech třídách, dokonce byly poslány i na VOŠ do propůjčených tříd.
Proč se tam nedostaly už nám však známo není. Je důležité ABY SI ŽÁCI
ČASOPISY NEBRALI A NEODNÁŠELI JE POKUD MOŽNO ZE TŘÍD. Výtisky by se
měly nacházet i na oknech na chodbách. Z hlediska počtu žáků není možné, aby pro
každého žáka byl jeden výtisk. 
Stížnosti ohledně obsahu časopisu chápeme, toto je však čistě ve vašich rukou. Čím
více budou žáci psát zajímavé a čtivé články, tím lepší bude náš časopis.
O fondu písma dobře víme a, jak jste si určitě všimli, změnili jsme ho. Gramatické
chyby se snažíme co nejvíce eliminovat, ale sem tam nám něco uteče, buďte prosím
shovívaví. Pokud sami píšete, dávejte si prosím na chyby pravopisu pozor! Děkujeme. 
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5)Chystáte se někdy sami přispívat nějakými články? 
49 % odpovídajících ještě neví, zda se do psaní někdy pustí. Necelých 20 % však už
ví, že to není zrovna jejich šálek kávy. Bohužel velké zastoupení si uloupila i možnost
nedostatečné sebedůvěry, a to 17 %. Nebojte se být vidět, nebojte se být slyšet. I
drobné zamyšlení nad nějakou problematikou nebo váš oblíbený vtip může našemu
časopisu pomoci růst! A vám koneckonců také :). Pokud nevíte, o čem byste měli
psát, stačí se rozhlédnou kolem sebe, vzpomenout si na příhodu ze školy nebo
sepsat vaše oblíbené hlášky našich milých učitelů. V kreativitě se meze nekladou. 

6)Jak se vám líbily placky s logem časopisu? 
Ohlas na placky byl většinově čistě pozitivní. Děkujeme!

7)Měli byste zájem zapojit se do samotného vytváření časopisu?
Téměř 60 % odpovídajících o této nabídce uvažuje, 34 % si ale časopis bude rádo
„jen“ číst. A vám, konkrétně pěti lidem, kteří by byli ochotni se na vytváření časopisu
podílet, moc děkujeme. Ozveme se vám přes e-mail.

VAŠE  REDAKCE
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Počátky tří králů
Pod pojmem TŘI KRÁLOVÉ si každý z nás vybaví nějaké muže s korunami
na hlavách. Nenechme se ale zmást. Těmto mužům, kteří se přišli poklonit
narozenému Ježíšku, se takto začalo říkat až o několik století později. 

V Bibli čteme o mudrcích z východu, kteří donesli dary – zlato, kadidlo 
a myrhu, z tohoto důvodu se domníváme že byli tři. Také jsme jim dali
jména – Kašpar, Melichar a Baltazar. Na dveřích tak vidíme nápisy
K+M+B+ 2022 (vždy se píše příslušný rok). Nejsou to ovšem jen zkratky
jmen ale má to i jiný význam, jestliže tento nápis uvidíme v latině C+M+B+
znamená to Christus mansionem benedicat v překladu Kristus ať obydlí
žehná. Tři křížky, ne plus, jak by se mohl někdo domnívat, symbolizují
Nejsvětější Trojici tj. Otec, Syn a Duch Svatý.

A kde se vlastně vzala tradice chození od domu k domu? Tříkrálová sbírka
sahá až do středověku, kdy se na návsích a ve městech hrály hry o třech
králích. Postupem času chodily chudé děti se svěcenou křídou po domech a
zpívaly lidem koledu My tři králové, svěcená křída měla ochraňovat dům
po celý rok před temnými mocnostmi. 

Po roce 1948 ale tato tradice s
nástupem socialistického režimu
vymizela. Chození od domu k domu
bylo považováno za žebrotu. Po roce
1989 byla ale obnovena a až na loňský
rok, kdy nebylo koledníkům umožněno
vzhledem k epidemiologické situaci
chodit od domu k domu. Rok 2001 byl
pro Tříkrálovou sbírku velkým
mezníkem, dostala totiž úplně nový
rozměr a smysl. Každý rok putuje
výtěžek z této sbírky na pomoc lidem v
nouzi.

JANA  HORKÁ ,  3 . A



Citáty pro dobrý den
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„Budoucí osud dítěte je

vždy dílem matky.“  

    - Napoleon Bonaparte                                     

                                                                                  

Slýchávám často, že citáty jsou klišé. Já si však myslím, že jsou v nich ukryty

myšlenky, na které již přišel někdo jiný a my je tak nemusíme složitě vymýšlet.

Jen si vezmeme inspiraci do svého života ze slov jiných.                                            

„Obrať se čelem k svému

osudu: buď se zlu vyhni - a

nemůžeš-li se mu vyhnout, nes

jej jako ŽENA.“                   

               - Niccolo Machiavelli                                 

                                                                                 „Fakt, že budík nezazvonil,

změnil už mnoho lidských

osudů.“                 

                   - Agatha Christie                                    

                                                                                  

„Lidský život se točí pouze

kolem sexuality. Na tom se nic

nezměnilo a nezmění.“             

                     - Sigmund Freud                                 

                                                                                 

EL IŠKA  TRUNDOVÁ ,  3 . A

„Sex je jako bridž. Pokud

nemáte dobrého partnera, měli

byste mít dobrou ruku.“       

                        - Woody Allen                                    

                                                                                  

„Tvoje tělo tě dělá sexy. Tvůj

úsměv tě dělá pěknou. Ale

tvoje osobnost tě dělá

krásnou.“

                         - Ashley Purdy                                    

                                                                              



Buchty
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Dne 10.12. nám na stůl v jídelně přistane talíř s buchty. MŇAM! Všichni se
na ně těší. Někdo do nich krájet zkouší. Stěží mu to ale jde. Nechápavě na
něj hledím a přemýšlím, co mu asi hlavou běží. Rozhodnu se, že do buchty
kousnu. Na mé překvapení, po nějaké náplni ani stopy. Kousnu proto
podruhé, potřetí. A hle náznak tvarohu! To je super, říkám si. Přece jenom
nejsou špatné.

V pondělí se nestačím divit. Kritika na buchty je všude! "moc tvrdé", "žádná
náplň", "moc sladké". Však nebyly tak hrozné. Co se děje? Buďte rádi, že
máte co jíst. Co by za to jiní dali?

VERONIKA  V ÍTKOVÁ ,  1 . A
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Vánoční bazárek
Charitativní bazárek pro pejsky ve Vendolí pořádaný ve středu 22. prosince
2021 naší školou měl skvostnou návštěvu. Svou přítomností jej poctili Miss
Lady a Největší gentleman-královna a král naší školy. 

Své občanstvo (alias poddané) oblažili několika minutami své přítomnosti,
poctili je rovněž i společnými fotografiemi a jistě přispěli i k úctyhodnému
příspěvku-vybrané části přes 5000 Kč, nepočítaje v to naturálie (žrádlo ad.
potřebné věci) pro pejsky. Za všechny pejsky děkujeme.

 Pro redakci listu tiskařský šotek 

ALEŠ  PAVELKA
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Dáš si taky?
Nedávno jsem napsala článek do časopisu, který na mé bývalé škole
vychází již bezmála 10 let. Týkal se kouření. A ač na naší škole je dosti žáků
zletilých a mohou si tedy (v rámci možností) dělat co chtějí, jsem si jistá, že
některé informace by bylo i pro ně příhodné vědět. Tento článek však
nebude jen o cigárku, co si zapálíte po škole. Víte, co vlastně dělá pervitin?
Nebo třeba extáze? 

Začneme cigaretami. Kdo by si alespoň jednou v životě nezapálil, nebo
nezkusil potáhnout z cigárka, že? Ale co vlastně obsahuje cigaretový kouř? 

Nikotin – látka, která je obsažena
v listech tabáku virginského. Tabák
si nikotin ve svých listech vytváří,
protože je to přirozený jed pro
mnoho jeho škůdců. Kromě vzniku
závislosti lidskému tělu nikotin
poškozuje cévy, což u mnoha lidí
později vede k rozvoji srdečního
infarktu neb mozkové mrtvici.

Arsen – je součástí látky, které se
říká arsenik. Arsenik se používal
jako jed na krysy. Arsenik také
způsobuje rakovinu jater, kůže a
plic. Byl jím otráven například
slavný francouzský vojevůdce
Napoleon Bonaparte.

Dehet – je to vlastně asfalt, který
běžně vídáme na silnicích. Kuřáci
v cigaretovém kouři vdechují
maličké kapičky dehtu a asfaltují si
tak plíce. Ty jsou potom černé a
mohou v nich vzniknout různá
onemocnění, nejčastěji rakovina
plic. Za jediný rok do svých plic
průměrný kuřák dostane zhruba
čtvrt litru dehtu. 

Polonium – je radioaktivní látka,
která se do cigaret dostane díky
hnojivům, která se používají při
pěstování tabáku. Kuřák získá za
celý život při kouření tolik
radioaktivního záření, jako by
chodil každý třetí den na
rentgenový snímek plic.

Mimo jiné i tyto látky:
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Formaldehyd – používá se k
nakládání mrtvých živočichů pro
badatelské účely, aby zůstali po
smrti vcelku a nerozpadli se. Když
se nádoba s formaldehydem
otevře, člověk pak začne kýchat,
pálí ho oči, štípe v nose…
Formaldehyd totiž dráždí naše
sliznice.

Kyanid – prudký jed, který bývá
hlavně v detektivkách označován
jako cyankáli. Během druhé
světové války se kyanid používal
jako součást plynu (Cyklon B),
který používali nacisté v
koncentračních táborech.

Kadmium – jedovatý kov, který se
hromadí v těle a vylučuje se z něj
jen velmi pomalu. Proto mají kuřáci
často od kadmia poškozené
ledviny. Otrava kadmiem
způsobuje poškození kostí a krve a
může způsobit rakovinu. Kadmium
se používá například na výrobu
některých druhů baterií.

Toluen – používá se pro výrobu
výbušnin a přidává se do barev a
laků. Je to také nebezpečná droga,
která poškozuje mozek, játra a
dýchací cesty.

Amoniak (čpavek) – jedovatý
plyn, který při vdechování
poškozuje dýchací cesty. Čpavek
vzniká, když se rozkládají mrtvá
těla zvířat a lidí, nebo když hnijí
jejich výkaly. Z amoniaku se také
vyrábějí hnojiva.Oxid uhelnatý (CO) - je pro nás

jedovatý, protože obsazuje
červené krvinky, které pak
nemohou roznášet kyslík po těle.
Obvykle se to projeví tak, že po
určité době kuřáci přestávají mít cit
v prstech na nohách, později jim
začnou fialovět až černat. 
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A teď se pojďme podívat na nějaké jiné, tvrdší drogy.

Začneme zlehka. Základními složkami
marihuany jsou látky jako THC (hlavní
psychoaktivní látka), CBD (má
neurologické a anti epileptické
účinky), CBC (zesiluje účinky THC a
snad i CBD), CBN (nesprávnou
přípravou produktů může většina
nebo všechen THC zoxidovat na
CBN). Při kouření účinky trvají cca   
 1–4 hodiny.

Nízké dávky navozují pocity klidu a
uvolnění, ale také chuť k jídlu,
zejména na sladké (tak pozor na to!).
Člověk vnímá živěji všemi smysly,
může se změnit způsob myšlení nebo
vyjadřování. Při vyšších dávkách se
člověk směje všemu a vlastně ani
neví proč. Typický je pocit zpomalení
času a jiné vnímání prostoru. Může se
ale dostavit i pocit úzkosti, lehkých
halucinací nebo nepříjemných
myšlenek. Velmi záleží na tom, v
jakém rozpoložení zrovna jste. 

Marihuana
Někteří odborníci říkají, že
zneužívání konopí v dospívání
zvyšuje trojnásobně možnost
závažného depresivního
onemocnění v pozdějších
letech. Marihuana je také
karcinogenní, kuřák při
kouření vdechuje 3x více
dehtu než při kouření tabáku a
mimo jiné THC zabraňuje
normální funkci mozku.

Extáze
Éčko neboli taneční droga. Ona „kouzelná“ psychostimulační látka je MDMA.
Jelikož je ale poměrně drahá, občas se z části nahrazuje látkami jako
pervitin a jiná stimulancia, ketamin, paracetamol nebo kofein. Účinkuje cca
3-6 hodin a z moči je zjistitelná i po 3-5 dnech. 



odborně metamfetamin. Vyrábí se z
aktivních přísad různých léků na
chřipku v kombinaci s červeným
fosforem, kyseliny chlorovodíkové,
a jedovatých ředidel (toluen,
aceton). Účinkuje cca 6-14 hodin,
při vyšších dávkách až 18 hodin. 
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Konzument je chopen
několikanásobně vyšší aktivity, aniž
by pociťoval odpovídající únavu. To
může vést až ke kolapsu organismu
následkem vyčerpání. MDMA
zvyšuje empatii, příjemné pocity a
laskavost. Člověk má pak zvýšené
citové pouto k přátelům i cizím
lidem, zvyšuje pocit sebejistoty a
impulzivní chování. Má i lehce
„prosexuální“ efekt. 

Následky požití éčka se
přirovnávají k velmi silné kocovině.
MDMA poškozuje nervové buňky,
mohou se objevovat deprese, ztráta
paměti, impulzivní chování a návaly
paniky. I přes to všechno je extáze
na nižší příčce než alkohol v
tabulce hodnotící faktory
psychologické závislosti a
negativních sociálních dopadů.
Extáze nevyvolává fyzickou
závislost.

Pervitin

Metamfetamin velmi účinně
potlačuje únavu a potřebu spánku,
zrychluje psychomotorické tempo,
navozuje extrémní euforii a
zvýšenou sebedůvěru. Člověk je
energický, vzrušený, prohlubuje se
schopnost empatie. Při vysokých
dávkách způsobuje naopak úzkost,
labilitu, hádavost, časté jsou iluze,
halucinace, pocit ohrožení a
agresivita. 

Pervitin poškozuje srdce, játra,
ledviny, zubní sklovinu a oslabuje
imunitní systém. Hlavním
psychickým rizikem je plíživě
rostoucí paranoia, deprese, úzkost
a halucinace. Nevzniká na něj
fyzická závislost, ale velmi silné
riziko závislosti psychické, podobně
jako u kokainu. Člověk chce další a
další dávku, protože pervitin vyplaví
několikanásobně větší množství
dopaminu (=potěšení). Jedna
zajímavost na konec: Česko patří
mezi největší producenty této
drogy.



Kurzovní lístek
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Současný kurz:

100 INR ......................28.7050 Kč (indická rupie)

1 CHF .....................23.1839 Kč (švýcarský frank)

1 BTC ............................784 006,18 Kč  (bitcoin)

1 zlatý galeon...............7.95 libry (měna z Harryho

Pottera)

I když drogy mnohdy způsobují pocity potěšení a bezstarostnosti, nejsou
dlouhodobým řešením našich problémů. Naopak se rychle stanou naším
hlavním problémem. Je důležité najít si v životě, a hlavně v sobě, způsob,
jak být šťastný i bez návykových látek. Proto doufám, že až zase uslyšíte
větu „Dáš si taky?“, budete vědět, proč chcete říct „Ne“.

NATÁL IE  ROS IČOVÁ ,  3 . A

https://www.kurzy.cz/kurzy-men/aktualni/czk-chf/
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Ráno
Ráno budí mne hřejivý chlad,
co sedá mi na víčka zavřených očí
a všechny sny, na které chtěla bych vzpomínat
letmo a spěšně s myslí se loučí.

Na stěně stanu kapky mého dechu
jak perly azurových moří
a pod hlavou měkké duchny z mechu,
vlídné ke každému, kdo na ně svoji hlavu složí.

Zde v lese chlácholí mne tenký hlásek samoty,
laskavý šepot duchů dávno mrtvých víl.
Volají na mne z koutů věčné nicoty,
z hrobečků, jež kdysi pokryl černobýl.

V šepotu víl a klidném zpěvu ptáků
posnídám to, co les nám zanechal.
Sbalím stan, batoh, zbožně vzhlédnu k mrakům
a vstříc cestě do soumraku vyjdu s klidem dál.

Autorská tvorba

FRANT IŠKA  ŠTĚPÁNOVÁ
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PŘÍBĚH MÉHO RÁNA Z POHLEDU MINCÍ NA STOLE
Blik. Rozespalá Verča schází schody. Rožíná se v kuchyni. Otvírá se
lednice. Odsouvá se židle a za pár minut se zase zhasíná světlo. Kroky.
Světlo na schodech svítí. Nohy jdou zase po podlaze a už to není jen
Veronika. Za pár minut nechodí, ale běhá. Bere bundu z věšáku a vybíhá z
domu. Jasně, že si zapomněla peníze na autobus.

PRÁZDNINY U PRARODIČŮ
Malá Verunka sní už dlouho o prvním přespání u prarodičů. Rodičům se to
zdá jako skvělý nápad. Zbaví se Verunky na dva týdny. Jeden týden u jedné
babičky, další týden u druhé. To ale nikdo netušil, co se stane. Už se jede.
Verunka vystupuje z auta celá natěšená na prázdniny a už se žene k
plastelíně. Hraje si s chlapečkem, kterému něco chybí. ŠMIK a už má
vlásky. Babička nervuje jako jindy. Vlásky jsou všude možně. Jen ne na
hlavě Verunky. Skončil týden, začíná další a kola od auta jednou směrem
pryč. Verunka vystupuje z auta po druhé, ale někde jinde. U druhé babičky,
která ji vítá a sděluje jí, že se pojedou projet s dědou autobusem. Jak se
řeklo, tak se taky stalo. Autobus frčí tam a zpět. Dojede se na konečnou
zastávku, kde babička vystoupí. Verunka se ještě kochá ve vchodu do
autobusu. Kdyžto se děda ohne pod volant, drcne do Verunky zadnicí a už
slyší jen pláč. Odřený obličej a kolínka. No co si budeme povídat, Verunka
vypadala jakoby místo ručníku použila smirkl papír. Vrací se domů po dvou
týdnech a vypadá jakoby se vracela z fronty a ne z prázdnin u prarodičů.

A nyní tu máme dva příběhy, které jsou oba založeny na
skutečné události!

VERONIKA  V ÍTKOVÁ ,  1 . A



Zábava
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Tajenka: Chci ti říct..........................................
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Křížovka 



Literární soutěže
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každý nový článek je vítaný!! Své výtvory můžete zasílat na e-mail:

redakce@spgs-bce.cz

Děkujeme za všechny Vaše příspěvky do tohoto čísla časopisu!

Přejeme vám pohodový vstup do nového pololetí a doufáme, že

vám i těch následujících pět měsíců přinese co nejvíce příležitostí

k psaní, malování, zpěvu a radosti. 

A nezapomeňte,

Nakonec tu máme pár zajímavých tipů na literární soutěže z oblasti poezie i

prózy.

Chomutovský kalamář (poezie i próza) - volné téma, /31.3.2022/

Literární osvěžení (poezie i próza) - "Co ztratím, když zmizí les"

/14.3.2022/

Píšu, tedy jsem (poezie i próza) - volné

téma, /31.3.2022/

Ortenova Kutná Hora (poezie) - volné

téma, /31.3.2022/




